1

2024 年度 豊橋技術科学⼤学同窓会 総会 議事録

⽇時： 2024 年 9 ⽉ 7 ⽇（⼟）15:30〜17:00 現地＋オンライン（Zoom）

現地会場： 豊橋技術科学⼤学サテライトオフィス（emCampus）

   アクセス：https://www.sharen.tut.ac.jp/satellite/

Zoom: https://us06web.zoom.us/j/83841388698?pwd=BRau5IvhbUvGWaWCWkE56gjGklgwTA.1

議⻑： 若林 亮 豊橋技術科学⼤学同窓会会⻑

議事録：⼩松（2 系役員）

役員出席者 15 名（順不同、敬称略） ※太字は現地参加者 11 名

若林会⻑、⾼嶋顧問、⼾髙副会⻑（1 系）、稲⽥副会⻑（2 系）、河野（2 系）、松本（5 系）、⼩松（2 系）、
⽥村（3 系）、中尾（学外）、⽇名地（学外）、⼭本（学外）、秋⽉（1 系）、崔（2 系）、栗⽥（4 系）、安永
（学外）

役員外出席者 18 名：（順不同、敬称略）： ※太字は現地参加者 12 名

井⽥⺠男、有原浩⼆、樫⼭武⼠、河邉真⼈、中村毅、中川真、古野志健男、若原昭浩、⾼城⼀晃、⼩野
全⼦、⾼橋秀典、藤澤康久、滝川浩史、⿊柳和久、堂原武美、上野義則、佐藤徹哉、近藤恵美

【配布資料】

資料番号 R06-TS-01 豊橋技術科学⼤学同窓会 2024 年度役員⼀覧

資料番号 R06-TS-02 委任状提出結果

資料番号 R06-TS-03 豊橋技術科学⼤学同窓会 2023 年度事業報告

資料番号 R06-TS-04 豊橋技術科学⼤学同窓会 2023 年度決算報告

資料番号 R06-TS-05 豊橋技術科学⼤学同窓会 2024 年度事業計画

資料番号 R06-TS-06 豊橋技術科学⼤学同窓会 2024 年度予算案

【報告事項】

1。 2024 年度役員名簿の確認および委任状提出結果(2 系) 資料番号 R06-TS-01

資料番号 R06-TS-02

2。 2023 年度事業報告(2 系)     資料番号 R06-TS-03

3。 2023 年度決算報告(5 系)     資料番号 R06-TS-04

【協議事項】5 系

1。 2024 年度活動計画(2 系)     資料番号 R06-TS-05

2。 2024 年度予算案(5 系)     資料番号 R06-TS-06

【その他】

https://www.sharen.tut.ac.jp/satellite/
https://us06web.zoom.us/j/83841388698?pwd=BRau5IvhbUvGWaWCWkE56gjGklgwTA.1

2

【議事】

報告事項

1. 2024年度役員の確認および役割分担について（2系）
資料番号 R06-TS-01

資料番号 R06-TS-02

◯稲⽥先⽣より、配布資料に基づき 2024 年度役員⼀覧及び総会出⽋・委任状集計について説明があった。
また、総会成⽴条件が満たされていることが確認された。

2. 2023年度事業報告（2系）
資料番号 R06-TS-03

◯稲⽥先⽣より、配布資料に基づき「定例役員会の開催」、「Web 名簿システムの運⽤及び HP、ML の更
新」、「⼤学執⾏部メンバー等との意⾒交換会」、「定例総会の開催」、「同窓会報 No。41 の発⾏」、「季報（技
科⼤の顔）の発⾏」、「同窓会会⻑賞の授与（学⽣⽀援）」、「学⽣課外活動⽀援（学⽣⽀援）」、「⼤学⾷堂（め
ざましごはんプレミアムモーニング及び同窓会カレー）経費⽀援（学⽣⽀援）」、「懇親会、パーティー等
交流活動開催の助成（同窓⽣⽀援）」、「第 3回ホームカミングデイへの協⼒」の説明があった。

3. 2023年度決算報告（5系）
資料番号 R06-TS-04

◯松本先⽣より配布資料に基づいて、2023 年度の決算報告があった。また、5 系中澤先⽣による監査を受
けたことが報告された。

◯御出席者より質問：⼊会⾦について、未払者に対する対策の効果はあったかどうかとご質問があった。

→2023 年度も 2024 年度も全⼊学者数に対して 8割程度しか⼊会⾦を⽀払っていないため、過去 3 年分の
未払者に対してメールにて⽀払いを催促したが、2023 年度はその催促による⽀払いは 0 ⼈であり、催促
の効果はなかったと回答がされた。また、⼊学時の未払者を減らすことが重要であると思われる旨が回
答された。

◯御出席者より質問：同窓会懇親会開催援助について、援助対象の審査はどのような基準があるかとご
質問があった。

→参加者は同窓会の正会員及び特別会員（教職員）をあわせて 10 名以上の会について、同⼀年度内 1 ⼈
1 回の制限を満たしているかなども含めて申請書類に基づいて役員にて確認をしていることが回答され
た。

◯御出席者より質問：同窓会懇親会開催援助の制度はどこかで公開しているかとご質問があった。

→会報やホームページにてアナウンスしており、また基準などは申請書にも記載をしていることが回答
された。

3

協議事項

4. 2024年度活動計画（2系）
資料番号 R06-TS-05

◯稲⽥先⽣より配布資料に基づいて 2024 年度の活動計画である「Web 名簿システムの運⽤及び HP、ML

の更新」、「定例役員会の開催」、「⼤学執⾏部メンバー等との懇談会」、「定例総会の開催」、「同窓会報 No。
42 の発⾏」、「季報（技科⼤の顔）の発⾏」、「同窓会会⻑賞の授与（学⽣⽀援）」、「学⽣課外活動⽀援（学
⽣⽀援）」、「⼤学⾷堂（めざましごはんプレミアムモーニング及び同窓会カレー）経費⽀援（学⽣⽀援）」、
「懇親会、パーティー等交流活動開催の助成（同窓⽣⽀援）」、「第 3回ホームカミングデイへの協⼒」に
ついて説明があった。

◯学⽣課外活動⽀援について、ロボコン同好会の ABUロボコン世界⼤会参加に係る臨時⽀援を今年度は
70 万円を計上しており、2024 年 7 ⽉ 22 ⽇に若林会⻑からロボコン同好会への⽀援⾦贈呈式を実施した
ことが報告された。

◯同窓会カレーについて、現状では 2024 年度は 5 ⽉から 7 ⽉までの⾷数が例年の 2倍程度となっている
ことが報告された。

◯Web 名簿システムについて、会社のメールアドレスで登録されていると退職後に連絡がつかなくなる
ため、登録するメールアドレスを個⼈アドレスに変更をしてもらうことのお願いをしていることが報告
された。

◯御出席者より質問：ロボコン同好会への援助について、昨年度は 100万円を援助しているが、今年度は
70万円になっていると思うが、この⾦額をどのように決定したのかとご質問があった。

→去年度はロボット輸送のために必要な箱代を含めて 100 万円を援助したが、輸送⽤の箱は今年度も使
い回せるため、今年度はその箱代を除いた 70万円としたと回答があった。

◯2024 年度活動計画について、特に意⾒はなく、原案の通り認められた。

5. 2024年度予算案（5系）
資料番号 R05-TS-06

◯松本先⽣より配布資料に基づいて 2024 年度の予算案について説明があった。

◯御出席者より質問：困窮学⽣に対する⽀援⾦は予算として項⽬があるものの 0 円として計上されてい
る理由はどうしてかとご質問があった。

→元々はコロナ禍のために困窮していた学⽣を援助していたものであり、昨年度までは予算を確保して
いた。しかし、現在は国の制度も充実しており、昨年度は申請者がいなかったため、今年度は予算上で 0

円としたと回答があった。

◯御出席者より質問：ホームカミングデイは何年に⼀回で開催されるのかとご質問があった。

→隔年開催であり、今年度は開催されないため、ホームカミングデイ開催⽀援については予算計上され
ていないことが回答された。

◯御出席者より質問：同窓会カレーの経費は昨年度の予算計上は 120 万円であったが、今年度はすでに
例年より増えているため、今年度予算も 120 万円にしたほうがよいと思われるがどうかというご質問が
あった。

4

→現状で 2024 年 5 ⽉から 7 ⽉までの同窓会カレーの⾷数が例年の 2 倍程度になっていることを考慮し
て、今年度の予算へも 120万円の計上へ変更することにすると回答があった。

◯2024 年度活動計画について、「同窓会カレー」⽀援経費の予算増額について修正の上、それ以外の項⽬
については原案の通り認められた。

6. その他

◯ロボコン同好会 OB の有原浩⼆さんより、ロボコン同好会の ABUロボコン世界⼤会について報告があ
った。また、2024 年 9 ⽉ 21 ⽇に豊橋技術科学⼤学ひばりラウンジにて「お疲れ様会」を実施することに
ついての連絡があった。